CAPUT IX.

De conditionibus pluribus que ad divini officii recitationem requiruntur.

OCTO circiter enumerare condiciones Theologi solent, ut iuxta *caput Dolentes de celeb. Miss.* Religiosi pro dignitate precum canonicarum vestigialiter persolvant. I. est ut attente, & devote: II. cum debita intentione: III. cum debita pronuntiatione: IV. integre, sine verborum omissione, aut mutilatione: V. sine interruptione: VI. sine ordinis inversione: VII. tempore congruo: VIII. ut loco decenti recitent. Hæc omnia in distinctos tribuam paragraphos, ut sigillatim omnia perspicue, & breviter examini subiciantur.

§. I.

De attentione, & devotione qua preces canonicæ persolvenda sunt, ut præcipuum impleatur.

IPERDIFICILEM, implexamque questionem discipiendam aggredior, cui pro dignitate explananda me minus aptum cognosco, fateorque. Frequentes quippe distractiones patior in precibus quas vive ex precepto, sive ex libertate Deo fundo. Quare magnope veror non controversiam hanc discutendo, causam propriam agam, si quidquam laxius proferam; & ut mihi blandiar, me, & alios in laqueum concitiam perditionis, quod absit. Ad contra spero fore ut propensio, qua me in benigniorum, & viri laxioris istius controversiæ partem ferri sentio, in semita continere me debeat veritatis: inimicus quippe insidias struens, dum deprehensus est, vigilans efficit, & experrectum illum quem aggreditur. Et ut in antecessum quædam præmittam ad meticulosos plus iusto, pavidosque erigendos, in ea ego sum firma constitutus ipse, quod nemo peritus sit ob peccatum quod præceptum devote recitandi officium non impleverit; immo quod nemo peccata mortalia hoc ex capite solo perpetret. Plurimi peccant, quod illud non recitent: plurimi, quod animo deliberate distracto illud solvant. Ceterum adduci nunquam poterit ut credam, lethaliter peccatos illorum aliquos qui, quatenus humana infirmitas permittit, bona intentione, bonaque fide summi vestigial Deo solvant; quique nihil exterius agunt quod recitationem devotam impedi-

valeat; tamen ex alia parte distractiones frequentes, & prolaxas patiantur. Quod non idcirco prætacio, ut foveam ignaviam, & negligentiam; sed ut sub initium sempiternos omnes amoveam.

II. Paulus Comitulus perdoctus, & eruditus Theologus in suis *Reipensis moralibus Lib. I. g. lxviii.* scribit, controversiam hæc omnium questionum que in iure sunt, esse præcipuam, quam pluries, & copiosissime pertractasse ludibit in *Libro de officio Parochorum*, quem Librum nunquam videre contigit. Ut clarior in lumine videre quæstionis statum, illam in plures partitur hypothefes. Primo refert *caput Dolentes de celeb. Miss.* ubi refert *caput Dolentes de celeb. Miss.* ubi præcipitur divinum officium studiose, & devote recitandum esse. Ollienfis primus omnium interpretatus est canonem hunc non præcipere, sed laudare; quem secutus est D. Antonius III. *Part. iii. xliii. c. iv. h. 7.* Reterens enim verba, *Quantum DEUS dedit*, que sunt in Decretali, hæc adicit: Per qua verba apponit consilium fragilitatis humanae, quasi dicat: Præcipimus ut unusquisque die ac nocte dicat horas suas: intentionem autem, & devotionem in præcepto non ponimus; sed gratia Dei, secundum quod ipse dare voluerit, duximus relinquendum; & huc intellectum tenes, qui benigniorum: & quia non debet Ecclesia alicui laqueum iniicere: 27. g. 1. de viduis 2. nec homines debet Ecclesia oneribus importabilibus alligare: 26. g. vii. cap. *Alligati*.

III. Hoc D. Antonius textu relato, P. Comitulus scribit. Si de intentione, & devotione hi loquentur plane interiore, non esset utiqueque reprehendenda opinio, & nimirum de hac videtur locutus D. Antonius. Nam ad suam expositionem pertendendam sumit Umberti rationem, quem citat: quia humano præcepto interiores actus minimè subiciuntur. Illud tamen, inquit Comitulus, in horum interpretatione vituperandum est, quod volunt præceptum agnoscere in cap. *Dolentes* de modo recitandi divinum officium devote, & attente, sed tantum de recitando; cum de recitando iam extraxerit, & perverfus modus recitandi impulerit Romanum Pontificem eam legem recitandi præscribendam: id quod a Caetano, & ab aliis sapienter est animadvertum.

IV. Secundo loco attentionem a devotione Comitulus distinguit, tamquam duas res omnino diversas, multumque invicem distantes. Siquidem devotio virtus est, licet attentio. Hæc in animi intelligentia, illa in voluntate

voluntate sita est. Attentio facit ut animus is præsens sit que aut dicit, aut facit; devotio non Dei servitio, & obsequio addicit. Si plura hæc de re cupis, consule Dominicum Sotum *Lib. X. de iust. g. v. art. 5.*

V. In tertia hypothefi duplicem attentionem, duplicemque devotionem Comitulus distinguit. Altera devotio est, que obtutum fugit oculorum, & ceterorum sensuum notitiam, que in domicilio dumtaxat animi le continet intimo, Deo tantum, & ei in quo inest, cognita. Exterior altera, que corpore aliquid agens, & moliens extra se prodit, que incurrit in hominum sensum, atque iudicium. Quare virum, seu malum, quod tum attentionem, tum devotionem opponitur, duplex est: unus in animo latens, & inclinata; alterum corporeo aliquo actu foras eruptans, de quo licet alteri statere, & iudicare. Atque hæc tertia hypothefis est totius controversiæ fundamentum.

VI. Quartæ hypothefis hæc est doctrina. Quoties ex Dei, naturæque lege suscipienda oratio est, aut ad agendas Deo de ingenti aliquo beneficio gratias, aut ad magnam aliquam sive privatam, sive publicam calamitatem, perniciemque averteendam, interior animi attentio, ac religio est plane necessaria: enim requirit Deus, ac præcipit, qui a nobis cultum magis exigit interiorem, quamquam exterum etiam præcipiat: siquidem cum animum, & corpus nobis fuerit impartitus, vult sibi a nobis utraque parte famulari præstari.

VII. Quinta hypothefis. Ecclesia, inquit P. Comitulus, cuius non divina, sed humana est potestas, & que de humani cordis arcanis, nostræque mentis abstrahit motibus in foro exteriori non habet cognitionem, neque iudicium, neque imperium, neque præmium, neque supplicium; divinum officium aut canonicum, aut recitandum attentionem, devotionemque interiorem, que in eius iudicium deducti non possunt, imponere nequaquam potuit; sed eas dumtaxat exteriorum sensuum functiones, corporique opera prohibere quæ orantis animum ab attentione abducunt necessario, ut legere, scribere, confabulari, peccantiam numerare, aliorum sermonem auribus excipere, & huiusmodi. Huius sententiæ inventor, & auctor est Durandus in *IV. dist. xv. g. xii.* & Paludanus in *I. dist. xv. g. v. art. 2. concl. 4.* quam multi alii sequuntur, ut D. Antonius in *III. Part. iii. xliii. c. iv. §. 7.* Allenfis in *L. VI. art. 6.*

Conc. Theol. Tom. II.

g. III. Turrecremata in *Reg. S. Benedicti c. xix. tract. lxxvii.* Sylvester *verbo Hora g. xi.* Angelus *verbi. Hora canonica n. 28.* ut tacem de Canonistis. Ratio istorum hæc est: quia actus interior animi nostri, qui exteriori actum deserere potest, ab Ecclesia imperari non valet.

VIII. Hoc fundamentum ausi sunt nonnulli pervertere, ut Hadrianus, qui in *quodlib. viii. art. 1.* ad hunc modum scribit. Ecclesia non solum potest, sed & de facto præcipit attentionem, ac devotionem: & potest non solum exteriores actus, sed etiam occultissimos interiores ex legitima causa præcipere. Iterat hoc suum dogma in *IV. g. ii. de Confess. §. Alii probant.* Stat ab Hadriano Maior in *IV. dist. xii. g. vii.* & Mediano *de orat. g. xv.* qui seipsum desuavit alter opinantem, ut de se is testatur in ea questione. „Cum his a nobis, tum in *disp. de excommunicatione*, tum in *additione de habitis canonicis*, velis, equique, ut dicitur, decernatur, velis, nullumque est eorum argumentum quod non fit a nobis allatum, & merito confutatum: nostræque sententiæ duces magnos Theologos nominavimus, qui occurrunt notionum, appetitionum, que animi nostri iudicium ab Ecclesia omnique humana potestate foveverunt.“

IX. In quibus est D. Thomas in *quodlib. iv. art. 12.* & planius 1. 2. g. xci. art. 4. Paludanus falso citatus ab Hadriano in *IV. dist. xvii. g. ii. art. 2.* ubi apertissime confiteretur quod nos affirmamus. Durandus in *IV. dist. xvii. g. viii. lit. H. & dist. xv. g. xii.* Turrecremata in *c. Cantores dist. xcii.* commentarii sui *g. 111.* Gerson *tract. xxiv.* regularum moralium *lib. I. & tract. lxxi.* de vita spirituali anime *lect. iv. corol. 1.* Gabriel in canonem *Missæ lect. lxxi. g. vii. prop. 1.* D. Antonius *III. Part. iii. xliii. c. iv. §. 7.* Sylvester in *verb. Excom. sect. xxxvii. n. 3.* Angelus in *verb. Hæreticus n. 2.* Almainus in *Lib. de auctoritate Ecclesiæ.* Navarrus in *c. Cogitationis dist. 1. de pan. & explanans verba Gratiani in principio dist. v. de panit. n. 24.* his est verbis locutus: „Neque occurrit Theologus aliquis peritus qui cum sua facultate theologiam coniungit, xerit cognitionem, qui ab hæc parte non ilet, præter Hadrianum in illa quæst. 11. auctoritate Paludani, non satis expansi, morum.“

X. Hypothefis postrema. Quamvis laicis in precepto possit ecclesiastico, si distractio vitetur exterior, nihilominus in culpa peccati

est is qui distractionem animi interiorem non repellit.

XI. Hactenus fere ad verbum P. Paulus Comitulus, cuius viri saniorum doctrinam, & sapientiam cum maximi faciam, expediens iudicavi illius super hac perdifficili questione mentem aperire. Antequam tamen ultra probeor, nonnulla animadvertenda sunt, ut que sit D. Antonii sententia, clarius appareat. In textu laudato a Comitolo ex III. Part. tit. XIII. c. IV. §. 7. conceptis verbis sanctus Archiepiscopus docet, Ecclesiam non precipere attentionem animi interiorem. Alii tamen, nempe II. Part. tit. IV. c. VII. §. 3. hæc scribit. Clerici quoque, & Religiosi, quum dicunt officium divinum, & assumunt recessationes superfluas, quia plerumque festinationes Dei per os suum, quia plerumque sunt de ipso festamento. Sed si voluntarie mente distraherentur, hypocritis est: quia ex ipso actu ostendunt se divinis vacare, cum tamen mentem habeant ad inutilia, & vana. Unde Dominus Iesus Matth. v. Hypocrite, bene prophetavit de vobis Hatas dicentes: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me; quod utique grave peccatum est, & magna Dei irreverentia. Similia habet III. Part. tit. XIII. c. IV. §. 8. ubi post relatam Paludani, & D. Thomæ doctrinam hæc subdit: Non tamen requiritur quod attentio committatur actualiter totam orationem: quia nec hæc requiritur in quibuscumque operibus bonis; nec hoc est possibile propter evagationem mentis humane. Requiritur tamen quod orans scienter non distrahatur mentem adorationi: hæc enim non potest esse sine culpa mortali, vel veniali. Evagatio vero que est præter intentionem, & propter occupationem præcedentem licitam, peccatum non est; sed, si propter illicitam. Si hi textus conferantur cum altero, quem hoc eodem loco §. 7. habet, quemque allegat Comitulus, contrarius fortasse sibi videtur S. Antistes. Verum cessat omnis contradictio, si advertatur in adducto textu S. Antonium cum Osiensi, & aliis explicare præceptum impositum ab Ecclesia cap. Dolentes. Quo in textu negat ile contineri præceptum ipselans actum internum, quod forte non abluat a vero; quin mihi probabilius videtur contineri quidem ibi mandatum præcipiens studiosam, & devotam recitationem exteriori, scilicet attentionem animi interiorem; quod Comitulus prius declaravit. In textibus vero a nobis transcriptis sermonem habet D. Antonius de ea attentione qua non ab Ecclesia, sed a Deo ipso precipitur, præcipiendo orationem. Attentio quippe ani-

ma est orationis: & ideo hæc comitari debere orationem asserit, quantum fert humana infirmitas. Hæc dicta sint ad D. Antonii sententiam illustrandam. Nunc ad rem ipsam accedendum.

XII. Ut vero que nobis in hac implera questione verosimiliora videntur, perspicue declaremus, que certa existimamus, exponenda sunt. Et primum omnium dicimus, Ecclesiam cap. Dolentes quod habetur Lib. III. Decret. tit. XI. cap. IX. non precipere attentionem animi interiorem. Idque evincimus, textum illum integrum lectorum oculis subsistentibus. Est autem huiusmodi. Dolentes referimus, quod non solum quidam minores Clerici, verum etiam aliqui Ecclesiarum Prelati circa recessationes superfluas, & fabulationes illicitas (ut de aliis tacuimus) fere medietatem noctis expendunt, & somno residuum relinquentes, vix ad divinum concenium evocantur, transcurrentes inadique contra synopca matutinum. Sunt & alii qui Missarum solemniam vix celebrant quater in anno (& quod deterius est) interesse continentur: & si quando, dum hæc celebrantur, intersint, eloris glottium fugientes, intendunt exterius collectionibus laicorum; dumque audium ad indobitos sermones effundunt, aures intentas non porrigunt ad divina. Hæc igitur, & similia sub parva suspensionis penitus inibebimus, districte precipientes in virtute obedientie ut divinum officium nocturnum pariter, & divinum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter, & devote. Nullam hic verbum de interiore animi attentione. Studiosiam, devotamque exteriori attentionem oppositam colloquimus, & confabulationibus Pontifex iubet. Quare alienam omnino a laudato canone censemus interpretationem quam ex Osiensi refert S. Antonius, quamque supra descripsimus, videlicet caput illud non precipere, sed consulere: quippe districte precipit in virtute obedientie ut divinum officium studiose & devote recitetur. Si eiusmodi loquendi formula vim non habent præcipiendi, nullum ulibi reperire præceptum erit. Missa ergo O-

stentis, aliorumque qui Osiensi adhaeserunt, interpretationem, inquirendum remanet, quam attentionem altarum caput precipiat: quantum enim ex his que dicta sunt, conhee 10-a S. Ignatio ibi libere; nihil lam exteriorum attentionem opposita placita audienda sunt, & penitus dispicienda.

XIII. Prima sententia negat necessitatem interioris attentionis. Præter Auctores, quos supra ex Comitolo recensimus, plures alii eandem defendunt. Antonius a Spiritu S. in direct. Reg. tract. III. disput. vi. n. 1629. Machadus tract. II. docum. 5. Martinus a S. Ioseph Lib. II. tract. x. n. 6. Diana coord. Tom. III. resol. 47. cap. IV. Thomas Tamburinus Lib. II. de mor. celebr. Miss. c. IIII. Coninkus de Sacr. III. P. q. lxxxviii. art. 6. Lugo Cardinalis de Euchar. dist. xxii. sec. 1. n. 25. Mendo disp. vii. q. III. Gobatus tract. v. n. 821. & alii multi, quos citant Diana, & P. Claudius la Croix Lib. IV. n. 3341.